hæc est communis theorica, Doc. vt ait Guliel. de benedic. post
tertiam partem repetitionis, cap. Raynucius in quæst. de homi
cid. nu. 3. & seq. quem refert Boller. in pratic. crimin. canon. fol.
7 272. nu. 23. † Clericus imputatus de assassinio potest etiam
puniri per Iudicem secularem. Nam tales assassini sunt diffida
ti à toto populo Christiano, & possunt à quocūque offendi, tex.
8 in c. vnico de homic. li. 6. † Sed ad hoc ut puniatur requiritur
sententia declaratoria, per quam Iudex pronunciet ipsum esse
assasinum. Et est communis opinio, vt dicit praticus carer. fol.
289. nu. 2. c. decis. 112. nu. 2. Qua declaratione facta non requi
ritur alia sententia per quam imponantur penæ contentæ, in
d. c. unico. Sed statim illas incurrit ipso iure, & facto. Et ita di
cit communiter tenere omnes Docto. Alex. in conf. 166. nume.
9 5. lib. 7. ergo beneficio priuatur. Quid etiam † si clericus sit
incorrigibilis? Scias quod eo casu etiam per Iudicem secularē,
absque vlla degradatione puniri potest. Et hoc habet locum
etiam si esset in sacris constitutus, hanc opinio. attestatur esse
communem Didacus prac. in quæst. 32. nume. 2. vers. Secundo
est notandum si absque degradatione puniri potest, quod per
consequens puniri potest in amissione beneficii. Pariter priua
tur publicè aleator. Ipso facto priuatur à promotione, & à be
neficio, si monitio præcedat, de vit. & honest. cleri. c. ut clerici
10 num. 2. immo fortius. † Clericus monitus non rediens priua
tur beneficio, nisi iustam causam absentiaæ alleget, cap. si. nu. 1.
11 de cleric. non resident. † Immo uigore vehementis infamia
potest suspendi a suo beneficio, cap. accedens num. 2. de accu
sat. Sed si esset clericus qui ex natura beneficii non tenetur re
sidere, nō potest per hoc uagari: aliàs priuabitur, licet etiam ha
buerit licentiam vagandi. Vel ita sit consuetudo, ca. ex tuę nu.
14. de cleri. Non resid. Vnde ad delictum vagationis perpetuę
memoria dignum, not. celebrem tex. in l. quod nisi §. ex pro
uincia. ff. de oper. lib. Vbi libertas non tenetur insequi patro
num uagabundum ad præstandas operas, & ibi Nic. de Neap.
dicit uasallum, qui tenetur seruire domino si incipit uagari
non tenetur. Vide quid dicat idem Nic. Neap. in l. item illa. ff.
12 de const. pecu. vbi dixit. † Quod debitor non tenetur inuenire
creditorum uagabundū, & soluere ei debitum, licet aliàs secus,
ut ibi plenē, & vide Specul. in titu. de loca. §. Nunc aliqua. Vbi
13 dixit, † quod si emphyteota cœpit uagari per mundum priua
tur emphyteosi, quem refert Bald. in Authen. si quas ruinas.

C. de

- C. de sac. sant. eccl. text. in l. libera peculii administratio. ff. de
 14 pecul. ubi si. † Dominus concessit liberam administrationem
 peculii seruo, qui incepit uagari. Intelligitur finita eius admi-
 nistratio quia habetur pro mortuo, glos. in capit. non oportet
 de consec. dif. 5. gl. in c. cum tu de vsur. quam reputauit singu.
 15 And. Barb. Quod licet † vsurarius teneatur prestare usuras
 illi à quo extorsit, illud est verum si norit ubi habitat, secus si
 ignorat, ubi sit creditor. Puta quia uagatur per mundum, quia
 tunc non tenetur inquirendo uagari, gl. in capit. una quæque.
 16 13. q. 2. quæ dicit, † Quod uxor non tenetur sequi uirum vaga-
 bundum, Io. de Imo. in rub. ff. solu. matr. cap. 1. de coniug. le. p.
 & in cap. 1. qui mat. accus. non pos. Sed limitatur nisi scienter
 mulier duxisset in uirum aliquem histrionem, quem solet vaga-
 ri, quo casu tenebitur sequi uirum. Ita dicit gl. in d. ca. unaqua
 que, & ita tenet Bar. in l. Mæuia. §. uxorem. ff. de ann. leg. & scri-
 bentes in d. rub. & Io. de Imol. in l. si cum dotem §. si maritus.
 ff. sol. matr. Ex his igitur habetur ex aliquibus casibus clericum
 priuandum esse beneficio stante firma regula, quod infirmus
 priuari non possit beneficio, sed immo fructus percipiat.

S U M M A R I V M.

- 1 Institutus scienter in beneficium uiuentis deponendus.
- 2 Institutus in beneficio uiuentis excommunicandus est.
- 3 Institutus in beneficio uiuentis eius pœna est, quod repellitur à commu-
nione Ecclesiastica.
- 4 Beneficium uiuentis non potest conferri alteri siue fiat collatio ab inferiore,
siue à Papa.
- 5 Beneficium impetrans primo uacaturum non debet habere uacaturum
per renuntiationem.
- 6 Impetratio subreptitia non tenet etiam si sanctus sit ille qui impetret.
- 7 Non est recedendum à iuris dispositione propter meritum uitæ.
- 8 Impetrans beneficium uacaturum intelligitur de uacaturo per mortem.
- 9 Vacatio quando est per renuntiationem renunciatio facta in fauorem
certæ personæ dicitur simoniaca.
- 10 Matrimonij causa spiritualis transit in rem iudicatam.
- 11 Sententia est priuatiua, quandoque declaratiua.
- 12 Sententia priuatiua à qua non fuit appellatum facit beneficium uacare,
& per consequens potest conferri.
- 13 Probatio admittitur contra præsumptionem iuris, & de iure.

Septima

Octuagesimum Privilegium.

1 **E**CCLESIA gaudet privilegio, † quòd in-
 2 stitutus scienter in beneficium uiuentis de-
 ponendus est. Dicitur ergo quòd † qui per-
 mittit scienter se institui in beneficio uiuen-
 tis excommunicandus est, c. 1. de concess.
 præbend. Ratio fuit hæc quare repelluntur
 à cõmunionem Ecclesiasticam? Quia uiuis sacerdotibus passi sunt
 successores adhiberi. Nam cum clericus non possit deponi nisi
 causa cognita, & lata sententia, ut supra dixi; ita ergo eius be-
 neficium impetrari non potest. Quia beneficia sunt perpetua
 cap. satis peruersum 66. dist. & per tot. tit. de cler. ægrot. Et lex
 non patitur aliquem locupletari iniuria, uel iactura alterius.
 Regula locupletari de reg. iur. in 6. Et quia est in culpa immi-
 scendo se rei ad se non pertinenti, ut in l. culpa. ff. de regu. iur.
 Cum etiam alteri per alterum nõ debet iniqua conditio infer-
 3 ri, l. non debet. ff. de reg. iur. Hinc † est, quòd imponitur pœ-
 na ei qui se substitui facit in beneficium uiuentis. Debet enim
 repelli à cõmunionem Ecclesiasticam. Dic etiam quod debet de-
 poni, ut in capit. in primis 2. quæstio. 1. Item efficitur infamis
 3. quæstio. 2. capit. audiuius nec potest amplius illud benefi-
 cium obtinere. Vnde credendum est, quòd solus Papa potest
 cum eo dispensare. Nam ut hic dicunt Docto. & bene. Quem-
 admodum non potest eam ducere in uxorem, cum contraxe-
 rit uiuente marito, ut in capitu. fina. de eo qui dux. in mari.
 Ita nec consequi uxorem spirituales cum qua uoluit con-
 trahere uiuente sponso suo, & quoddammodo illam adulteran-
 do, 7. quæstio. 1. in capitulo sicut nota. Innocen. in capitulo
 post electionem de concess. præbend. Immo fortius, quod si
 quis occupauerit, ut supra & postea à Papa illud benefi-
 cium impetrauit, cum vacaret non habita mentione præteri-
 tæ occupationis collatio talis non ualet, tanquam subrepti-
 tia. Nam si de tali occupatione Papa non ignorauisset, be-
 neficium non concessisset, cap. postulasti de rescrip. Hic igitur
 4 venit notandum, quòd † beneficium uiuentis, non potest conferri
 alteri, siue fiat collatio ab inferiore, siue à Papa cum beneficia
 sint ut supra dixi perpetua. Et cum sine causa clericus non sit

Dd pri-

- 5 priuandus. et animaduerte quod ꝑ impetrans beneficium primo uacaturum non debet habere uacaturum per renuntiationem. Quia impetratio intelligitur de uacaturo per mortem gl. ordinaria in c. susceptum de rescript. in 6. licet Bald. arguat contrarium per tex. ibi & Io. de Imo. in l. si quis sic. ff. de leg. Item nec beneficium curatum, nec dignitatem Bal. in l. eam quam 15. col. C. de fideic. Sed quid si post mortem impetrans mitteret procuratorem ad acceptandum beneficium intra mensem: et procurator moriatur in scio dño? Restituitur in integrum ad lapsum mensis, si res est integra. Vt quia beneficium non sit alteri collatum alias secus quia satis est, quod remanet sibi ius ad aliud beneficium, Card. in Clem. 1. s. si in 8. q. de concess. præbend. & nota.
- 6 ꝑ Quod impetratio subreptitia non tenet, etiam si sanctus
- 7 sit ille qui impetret. ꝑ Vnde propter meritum uitæ non est recedendum à iuris dispositione, ut pulchrè not. Bal. in c. si. in fi. ut lit. pend. refert Ias. in l. præscriptione in fin. C. si cont. iu. uel
- 8 util. publ. ꝑ Sed cum dictum fuerit superius, quod impetrans beneficium uacaturum intelligitur de uacaturo per mortem. expedit scire, quibus modis beneficium uacatur. Multis modis dicitur uacare. Modo uacat per mortem Prælati. Modo per renuntiationem: modo per priuationem: modo per translationem. His enim modis dicitur beneficium uacare, ut not. in d. susceptum de rescript. in 6. c. quamuis el ij. de præben. c. extramissa de renunt. & c. ad petitionem de accus. & ibi Abb. & Fel. & c. si quis iam translatus 21. q. 2. In istis casibus illi ad quos de iure communi priuilegio, aut consuetudine pertinet electio possunt ad electionem procedere. et per electionem, seu postulationem de dignitate electiua prouidere. Pro hoc bonus tex. c. post translationem de renunt. Ideo uacante Ecclesia cathedrali alicuius ciuitatis, Romanus Põtifex remittit electionem. Præposito ac Canonicis eiusdem Ecclesiæ, tex. in c. post petitionem de elec. & in c. bonæ in primo de postul. prælat. Vnde Papa dicit mandamus quatenus cum his qui uocem in electione habere noscuntur per electionem, postulationem, seu nominationem canonicam, in personam idoneam conuenire curetis, c. in
- 9 pragmatica. s. ad regimen de elect. ꝑ Sed aduerte quod quando uacatio est per renuntiationem, quod renuntiatio facta in fauorem certæ personæ dicitur simoniaca, hoc tenet Abb. Inn. in capit. uniuersorum de rer. permut. Abb. in c. dilecto de præbend. quam inferior Romano Pontifice non potest admitte-

re immo beneficium sic renuntiatum potest impetrari tãquã
 uacans. Pro quo idem dicit Abb. in c. ex parte el. 1. de off. deleg.
 & in d. c. dilecto, & d. c. cum uniuersorum. Et ita adde quod ua-
 cante sede apostol. per priuationem, ut puta quia Rom. Ponti-
 fex per Concilium fuit priuatus. Aut per renuntiationem, per
 eum factam, quòd ad Cardinales pertinet electio, & non ad
 Concilium. Hoc tenet, Fely. in c. ad petitionem de accus. col. 2.
 pro quo est Abb. in Clemen. Ne Romani de elect. ubi dicitur,
 uel moriente, uel cedente. An autem de modo uacationis sit fa-
 cienda mentio in impetratione beneficiorum Ecclesiasticorũ?
 Dicendum, quod non secũdum Arch. in d. c. susceptum. Quem
 sequitur Phil. Fran. in d. c. susceptum col. 3. pro quo glo. in Cle-
 men. 1. in uerb. quamuis de præbend. gl. in capit. cupientes in
 uerb. uacationibus in 6. & ita tenet Fel. quem uide in c. in no-
 stra. Correlario trigesimo septimo, de rescri. ubi in materia ad-
 ducit multa iura. Et cum in prædictis occurrit aliquando con-
 trouersia inter partes propter quam nascitur sententia, ideo
 10 uidendum est. † An causa matrimonii spiritualis transeat in
 rem iudicatam? et dicendum, quod sic. Nec retractari potest
 post lapsum decennii, quod secus est in matrimonio carnali,
 ut in cap. lator & in c. consanguinei de re iud. Inno. tamen in c.
 cum olim de dol. & contum. & in c. cum Bertoldus de re iudic.
 Sentit idem esse in matrimonio carnali, quod est in spirituali,
 sed in c. ad aures de rescrip. sentit contrarium. Sed conclu-
 do, & dicta Doc. plenius explicando aduertendum. Quia quan-
 11 doque in istis beneficiis † sententia est priuatiua. Quãdoq; est
 declaratoria. Primo casu si is cui facta est collatio postea fuit
 conscius fraudis non potest saltem in foro animæ cum bona
 conscientia illud beneficium retinere. Argum. in c. fi. de iniu.
 Si autem non fuit conscius iniustitiæ, & fraudis, & sententia
 merè transit in rem iudicatam, & iustè potuit isti conferri be-
 neficium adiudicatum per sententiam. Nam sententia lata in
 matrimonio spirituali transit in rem iudicatam, quatenus tan-
 git beneficium priuatum, tex. in c. cum dilectus de elec. Nam
 cum posset quis beneficio suo renuntiare, tot. titu. de renunt.
 Ita acquiescendo sententiæ priuatiuæ poterit iuri suo præiudica-
 12 re. Nec est opus præscriptione. Quia † sententia priuatiua à
 qua non fuit appellatum facit beneficium uacare, & per con-
 sequens potest conferri, quod est secus in matrimonio carnali.
 Quia non potest quis directè renuntiare cum illud sit indiffo-
 Dd 2 bile

bile etiam cum consensu partium, quia nō dependet ab eorū facultate, cap. super eo. de eo qui consang. cogn. & c. debitum de big. Sed quādo est sententia declaratoria. Exemplum. Duobus litigantibus super beneficio Iudex pronuntiavit beneficium pertinere ad alium iniustè, tamen hoc casu si is pro quo lata fuit sententia iniusta, si de ea habet notitiam, nunquam potest salua conscientia illud beneficium retinere. Cum beneficium sit retinendum ex institutione canonica, vt in reg. i. de reg. iur. in 6. vnde Inno. in c. Quia plerique de immun. Eccles. Quòd si is pro quo lata est sententia iniusta, si post transitum in rem iudicatam fatetur eam iniustam, debet talis sententia retractari per superiorem. Quia posset procedi per uiam denuntiationis Euangelicæ. † Nam contram præsumptionem iuris, & de iure admittitur probatio per confessionem illius, de cuius commodo tractatur, ut in Authent. sed iam necesse C. de donatio. ant. nupt. & in capitulo is qui de sponsa. Et ex his habes quod est licitum, uel illicitum in impetrando beneficium. Sed in specie caue ab impetratione beneficii uiuentis. Quia plures sunt pœnæ, in quibus incidit impetrās, inter quas adest pœna excommunicationis, quæ multum timenda ex omni capite. Nec omitto pœnam infamix, quæ admodum inspectanda adeò quod una respicit animam, alia uero corpus. In utroque igitur res est periculosa.

S V M M A R I V M.

- 1 Depositum factum apud clericum Ecclesiæ non obligat Ecclesiam nisi in eius utilitatem sit uersum.
- 2 Actio restitutionis debet intentari aduersus personam non autem aduersus Ecclesiam.
- 3 Actio dirigitur contra furem. & ut restituat quæstionum carcerisque pœnam imponit.
- 4 Fur dicitur qui depositum restituendum denegat, uerum, & ille qui utitur deposito contra uoluntatem deponentis.
- 5 Depositarius tenetur in quinque casibus.
- 6 Depositarius si habet rem custodiendam arbitrio suo non tenetur de interitu si adhibuit custodiam, ut in rebus suis.
- 7 Depositarius si est creditor. An possit uti cōpensatione? Fallit in deposito.
- 8 Exceptio compensationis non admittitur quando petitum non est liquidum & ex causa depositi, & rapina.

Eccle.

- 9 Ecclesia si recipit aliquod lucrum potest dici contractus initus gratia u-
triusque merito Ecclesia obligari debet.
- 10 Verba que important consilium non obligant.

Octuagesimum Primum Priuilegium.

- 1 **E**CCLISIA gaudet priuilegio. Quod ꝑ depositum factum apud clericum Ecclesiæ, non obligat Ecclesiã, nisi in eius utilitatem sit uersum. Ideo cum Episcopus deposuisset apud canonicum cuiusdam Ecclesiæ, qui pluries interpellatus, ut depositum restitueret, illud denegauit pecuniam subripuit, & asportauit. Vnde Episcopus conquestus fuit cum Papa. Cui respondet: Cum non constat pecuniam furatam, non fuisse conuersam in utilitatem Ecclesiæ, canonici alii non tenentur restituere. Cum depositum non fuerit penès Ecclesiam, sed duntaxat penès vnum ex canonicis Ecclesiæ. Et ita suadet, ut dirigatur actio contra furem. Mandatque illum furem subiici duris quæstionibus, & in vinculis detineri, ut pecuniã restituat. Sed si amicabiliter de redditurum perceptione pacisci potest, acceptam nobis erit ait, cap. i. de deposit. Ratio decisionis fuit, quia pecunia furata nõ fuit conuersa in utilitatem ecclesiæ. Nec ꝑ actio restitutionis debet intentari aduersus alios canonicos, cum pecunia personæ, & non Ecclesiæ fuerit commendata. Et ex hac causa mandat, ꝑ ut dirigatur actio contra furem, & ut restituat quæstionum carcerisque pœnam imponit. Hic considerandum venit ecclesiam non teneri de deposito facto personæ, secus Ecclesiæ quatenus in eius utilitatem pecunia conuersa fuisset, quo casu non dirigeretur actio depositi sed de in rem verso. Nec duntaxat dicitur fur ille ꝑ qui depositum restituendum denegat, uerum & ille qui utitur deposito contra uoluntatem deponentis & si condemnatur efficitur infamis, l. qui furtum. ff. de condit. fur. l. qui depositum C. de fur. Idem est in pignore quia eo utès contra uoluntatem domini committit furtum, & ad hoc pauci & minus bene animaduertunt, l. si pignore. ff. de fur. Ne igitè depositarius hoc agat, cautum est de iure, quod statim pòt cogi ad restituendũ depositum, l. si quis uel pecunias, & ibi Bal. C. depo. Salyc. ibi dicit, quod Bald. tenet ibi requiri libellum, & ordi-

ordinem iudicarium, sed Bald. in l. acceptam col. r. C. de usur. dicit, quod immo executione uide in l. r. §. est autē, & ibi Bar. ff. de pos. Nisi causa de nouo emergat, ut ibi in l. r. §. si deposue- ro, & ibi Bar. eod. tit. Item uerum summarie, & sine dilatione etiam si sibi facta sit protestatio in contrarium, d. l. si quis, & ibi Bal. scilicet extra iudicialiter secundum Bald. sed iam cautum C. eo. tit. Sic ergo non habet depositarius quadrimestre, secū- dum Bal. in l. pen. vers. ideo C. de de pos. & Alexan. in l. r. §. si prae- sens. ff. de verb. oblig. Saly. in d. l. pen. refert Bal. tenere contra- rium, uide Fely. in c. quarenti de offic. deleg. Hæc ultima opi- nio, Bal. mihi satis placet. Quia si depositarius uti non potest de- posito, & si furtum committit, illud retinendo præter mentem

5 deponentis, iuribus superius allegatis. † Incidit etiam in hoc periculo, illud obiter requisitus, nō restituendo quod tenetur in quinque casibus, de casu fortuito, & leuissima culpa. Pri- mus si pactum interuenit, l. iur. gentium. §. ite si quis. ff. de pa- ctis. Secundus si mora præcedat casum, l. si in asia. §. si. ff. de pos. Ter- tius si culpa, l. quod neutra. ff. eod. Quartus si dolus, l. r. §. si re eod. tit. Quintus si gratia tantum accipientis sit depositum, l. si quis in si. ff. si certum petatur. Quos postea uide, in glo. in l. r. §. si sape. ff. de pos. depositarius non est dubium, quod de dolo, & lata culpa tenetur, l. r. §. sape allegato, & ibi Bart. & Alex. in l. quod nerua inst. quibus mom. re. cont. oblig. §. præterea in gl. l. sicut certo. §. Nunc uidentum. ff. commod. l. quæ fortuitis. C.

6 depig. act. † Nisi habeat rem custodiendam arbitrio suo, quo ca- su nō tenetur de interitu, si adhuc illi parē custodiā, sicut in re- bus suis, Bar. in l. 4. ff. de sol. Alex. idē tenet in l. si ut §. Nunc uidentum, ff. com. mod. Bal. in l. r. C. de solu. Rectē, & ritē facit deposti- rarius requisitus depositū restituere. Nā si ita fecerit de nihilo

7 argui poterit. Sed quid esset † si depositarius esset creditor? An possit uti cōpensatione: regulariter admittitur cōpensatione. fallit in deposito. Nā fuit privilegiū inductū, ne in fraudem allegare- tur compensatio, causa differendi restitutionem. Et sic contra- ctus depositi, qui est bonæ fidei redundaret in perfidiam. Tamē distinguendum arbitror. Aut debitum incontinenti liquida- ri potest, & tunc admittitur exceptio compensationis. Aut in- continenti non potest, & tunc denegatur. Non obstante etiam

8 hac distinctione dico. † Exceptionem compensationis non esse admittendam. Nam illa non admittitur, quando debitum petiturum est liquidum, & exceptio requirat altiore in-
nem.

nem. Item si debetur ex causa depositi. Item si debetur ex causa rapinae, uel furti, l. compensationes, & ibi Bal. C. de compensatione. Sed pro conclusione istius præpositi privilegii, videamus quando depositum dicatur factum apud Ecclesiam. Quod est quando fit in præsentia Prælati, & Capituli. Nam Prælati, & Capitulum repræsentant Ecclesiam cap. requisisti de test. iuncto c. seire 7. q. 1. Sed Io. And. distinguit. An depositum sit factum apud sacrilegam deputatum ad custodiam uasorum Ecclesie? An apud deputatum ad custodiam depositorum? Nam in quibusdam Ecclesijs deputatur unus specialiter ad custodiam depositorum, ut est in hospitali sanctæ Mariæ in ciuitate Senesi. Nam multi transeuntes, & peregrini etiam præciosa deponant, quæ fidelissimè restituantur. Etiam post multum tempus ex hac distinctione sentit Io. And. quod si depositum sit apud custodem uasorum, non dicitur factum Ecclesie, sed oportet, quod interueniat præsentia Prælati, & Capituli, ut in gl. c. 1. de pos. Sed in alio casu non requiritur eorum præsentia, satis est, quia principio illum deputauit ad deposita recipienda. Ita sentit Ioan. And. & gl. prædicta Ecclesiam obligari ex tali contractu inuito gratia deponentis tantum. Sed Innoc. quod cum fiat Prælati, & Capituli, non tenetur etiam Ecclesia, nisi aliquod lucrum sit inde secutum, per l. licet §. si filius. ff. de pecul. quod uti om. i. sum. a Doct. non uenit considerandum. Quia quando Ecclesia recipit aliquod lucrum, potest dici contractus inuitus gratia utriusque, merito Ecclesia obligari debet, sicut in alijs contractibus. Sed quoniam fit gratia deponentis tantum, tunc ex qua ratione Ecclesia debet teneri eo maxime cum sit perueniendum ad distractionem rerum Ecclesiasticarum ex contractu Prælati, & Capituli non inuito ad utilitatem Ecclesie, contra capitulum sine exceptione 12. q. 2. c. & rationem l. præses. C. de transac. Vnde ex istis concludendum arbitror, ut in d. c. 1. de depos. Ecclesiam non teneri de deposito nisi uerso in eius utilitatem. Verba autem in fi. d. c. 1. ibi. † Si autem amabilius poteris de reddituum perceptione pacisci noueris id nobis acceptum. Hæc uerba important consilium, non autem obligationem, prout sunt etiam illa uerba Luc. in cap. 18. uade, & uende omnia quæ habes, & da pauperibus. Reside in hac conclusione, quod Ecclesia non teneatur, sed deponens dirigat actionem contra depositum detinentem.

- 1 Princeps potest rem Ecclesia per permutationem acquirere data re meliori vel aequali
- 2 Concessionem factam ab antecessore in damnum Ecclesie possunt reuocari.
- 3 Mentio in iure canonico de Principe, intelligitur de Pontifice Maximo.
- 4 Papa Paulus III. permutauit statum Camarini in Parmam, & Placentiam.
- 5 Verbum de Principe intelligitur de Imperatore.
- 6 Imperator non potest de rebus Ecclesie etiam temporalibus disponere.
- 7 Imperator catholicus non est p[re]sul, sed filius Ecclesie.
- 8 Benefacienti benefacere de omni aequitate, & iure statutum est.

Octuagesimum Secundum Privilegium.

- 1  CCLESIA gaudet privilegio. † Quod Princeps potest rem Ecclesie per permutationem acquirere data re meliori, uel aequali. Vnde quesitum fuit, in Concilio. Vtrum Ecclesia posset rem immobilem permutare cum Principe? Statuit Concilium, quod si Princeps uoluerit permutare rem immobilem, cum sanctis locis, & ab eis rem aliam accipere, & de communi uoluntate permutationem facere hoc licitum sit, dummodo causa rationabilis hoc exoptulat, & res quam Princeps prestiterit maior fuerit, uel saltem aequalis, c. 1. de rer. permut. Ratio fuit hæc. Dummodo causa rationabilis exposcat, id est ut utilitas Ecclesie in hac permutatione procuretur. Alias non debet fieri. Et quod ita res se habeat, habetur in c. 2. eo. ti. † Quod concessionem factam ab antecessore in damnum Ecclesie, poterunt reuocari a successore. Dummodo igitur Ecclesia non ledatur Princeps potest rem suam immobilem cum re Ecclesie permutare. Et hic ualde considerandum casum notabilem, in quo fit permutatio cum Ecclesia cessante necessitate, & utilitate, ipse satis enim est, quod Ecclesia non deterioretur. Hoc est inductum in fauorem Principis. Sed de quo Principe intelligunt
- 2

gunt Doctores de Principe, idest Imperatore. Sed animaduer-
 3 tendam est, quod superius deduxi, uidelicet, quod † quando
 fit mentio in iure canonico de Principe, intelligitur de Ponti-
 ce Maximo. Qui cum sit Dominus Ecclesiasticarum rerum, nō
 habet locum permutatio respectu eius personę. Et si diceretur
 4 quod † Papa Paulus III. Permutauit statum Camerini cum
 statu Parmę, & Placentiæ. Fuit in euidentem utilitatem Eccle-
 się. Cum status Camerini Affixus in corde status sedis Aposto-
 licę sit. Et cum status Parmę, & Placentiæ sit quasi sub regimi-
 ne Regis Hispaniarum. Vnde utilitas Ecclesie satis per testes
 fuit probata. Ideo permutatio locum habuit. Quidquid igitur
 5 fecerit de iure facere potuit. Et in isto casu de quo verba facio
 intelligitur † de Principe. Idest Imperatore cui conceditur
 hoc. Quia ipse muniuit Ecclesiam multis Priuilegijs. Ideo
 non fuit magnum hanc compensationem ei tribuere, glos. in
 6 Clemen. unica de baptism. verē. † Tamen Imperator non po-
 test de rebus Ecclesie etiam temporalibus disponere contra
 uoluntatem Ecclesie. Ratio enim hæc est. Quia ex illa donatio-
 ne qua Imperator se & sua donauit, & subiecit Ecclesie, cum
 omnibus satrapis, & uniuerso Senatu factus est filius ecclesie.
 7 Si enim † Imperator catholicus est quod (salua pace eius) dici-
 non presul Ecclesie, sed filius. Et quod ad religionem competit
 discere ei conuenit, & non docere, c. si catholicus 96. dist. Non
 8 est ergo mirum, quod Ecclesia uoluerit fauere filio suo. † Cum
 de omni æquitate, & iure statutum sit benefacienti, beneface-
 cere. Ideo ei permittitur permutatio modo de quo supra in
 d. c. 1. de uer. permut.

S U M M A R I V M.

- 1 Arbitri dicuntur Iudices qui assumuntur ad contentiones sedandas.
- 2 Arbitri in dispari numero eliguntur.
- 3 Arbitris discordantibus statur maioris partis sententia.
- 4 Arbitrum unum, vel tres eligant ad disiniendam questionem.
- 5 Res sunt futurae sine exitu propter naturalem hominum ad dissentien-
 dum facilitatem.
- 6 Arbitri duo electi eorum arbitrium tenet.
- 7 Arbitri tres electi sententia duorum ualet presente tertio dissentiente
 secus eo absente quia sententia non ualet.
- 8 Arbitrorum species sunt duę, idest iuris, & qui a partibus eliguntur,
 Ee qui

- qui proprie non sunt arbitri, sed communes amici.
- 9 Arbitri iuris assumuntur ex necessitate: alij ex nuda partium uoluntate.
 - 10 Arbitrum, & inter arbitratorem est differentia. Arbitrator de iure: Arbitrator de iure, & de facto.
 - 11 Arbitrator Monachus eligi non potest sine utilitate monasterij, & consensu Abbatis.
 - 12 Arbitri sententia emologatur, & approbatur taciturnitate decem dierum.
 - 13 Arbitrator non potest ferre sententiam in Ecclesia sicut nec Iudex.
 - 14 Arbitrator si est excommunicatus non potest esse arbitrator.
 - 15 Excommunicatus non potest esse procurator nec officium arbitratoris assumere.
 - 16 Arbitrator laicus in re spirituali esse non potest.
 - 17 Laico causam spiritualem Papa solus committere potest.
 - 18 Arbitri clericus, & laicus simul possunt eligi.
 - 19 Laicus potest esse assessor Iudicis Ecclesiastici.
 - 20 Arbitrator & arbitrator an pro bono pacis possint dare de iure unius alteri?
 - 21 Lucratur qui a lite recedit.
 - 22 Arbitrator postquam pronuntiauit an possit mutare sententiam suam?
 - 23 Arbitri suspecti, & multum remoueri non est facienda electio.
 - 24 Compromissum debet fieri ex libera uoluntate.
 - 25 Arbitri non sunt compellendi ad accipiendum: at postquam acceptauerint compelluntur pronuntiare.
 - 26 Arbitros eligere in certis causis statutum disponit: statutum est pars iuris ciuilis.
 - 27 Arbitri iuris nunquam assumuntur nisi in casibus a iure expressis.

Octuagesimum Tertium Privilegium.

- 1  CCLESIA gaudet privilegio, & Arbitri dicuntur Iudices. Quia assumuntur ad contentiones, legendas. Vnde statutum fuit, ut & Arbitri in dispari numero eligantur, & & eis discordantibus statuerentur sententia maioris partis. Ex Africano Concilio fuit ita terminatum. Ut & si quaestio uerteretur inter Episcopos, & ipsi uoluerint eligere arbitros. Aut unum eligant, aut tres quorum trium, aut duorum sententiam
- 2
- 3
- 4

tiam sequuntur cap. 1. de arbitr. Fiat igitur de dispari, numero, electio, hac enim ratione. † Quia res sine exitu futura est, propter naturalem hominum, ad dissentiendum facilitatem, l. Item si vnus s. principaliter. ff. de recep. arbitr. Hęc est causa, ob quam fit electio de dispari numero. † Si tamē compromittitur in duos arbitros tenet arbitrium, & si non essent concordēs, coguntur ad concordiam, vel ad assumendum tertium, cap. suspitionis s. vltimo de offic. deleg. † Sed si sunt tres arbitri electi, an sufficiat sententia duorum, presente tertio, licet ipsi dissentiant? Eo absente non valet. ff. eo. tit. l. si tres. Et hoc nisi fuisset in compromisso expressum, vt duo sine tertio procederent. l. non distinguemus s. plures. ff. eo. tit. cap. prudentia de offic. deleg. † Speties arbitratorum ut in cap. Quintauallis de iur. iur. Sunt duę scilicet iuris, & qui a partibus eligantur. Qui propriè non sunt arbitri sed sunt cōmunes amici. Vnde ab istis arbitris nō receditur nec quo ad electionem nec quo ad appellationem, cap. a Iudicibus 2. q. 6. Sed a sententia arbitratorum iuris benè appellatur. Et ratio diuersitatis. † Quia isti arbitri iuris assumuntur ex necessitate, & habent iurisdictionem. Et ex eorum sententia potest agi. Arbitri autē cōpromissarij eliguntur ex nuda voluntate partium. † Nec habent iurisdictionē. Longa. n. differentia est inter arbitrum compromissarium, & arbitratorē. Nam arbiter debet de iure iudicare, secundum ordinem iudiciorum. Arbitrator vero est, qui sumitur de iure, & de facto. Est & alia differentia. Arbiter eligitur loco iudicis. Ita quòd debet procedere iuris ordine seruato. Vnde coram eo debet dari libellus, & fieri litis contestatio, ac etiam fieri sequentia, & præsertim sententia debet fieri in scriptis. Quę omnia secus in arbitratorē. In facto proprio quis non potest esse arbiter sed benè arbitrator. Et hęc dicta sint quo ad arbitrum, & arbitratorē. † Sed an in arbitrum possit eligi Monachus, sine vtilitate Monasterij, & Abbate imperante? Et videtur dicendum, quòd non cap. ij. de postul. & cap. Monachi xvi. q. 1. Verum potest esse arbitrator, ex sola licentia Abbatis. † Sententia autem arbitri emologatur & approbatur taciturnitate decem dierum, & postmodum datur actio, & exceptio, l. penult. C. de arbit. intellige si sine pœna fuit compromissum, capit. per tuas de arbitr. Dictum autem arbitratoris non emologatur prædicto modo. † Arbitrer non potest ferre sententiam in Ecclesia, sicut nec

iudex, & lata, non tenet, de immunita. eccles. capit. decet
 14 lib. 6. secus in arbitratore. † An si arbiter est excommunica-
 tus, non potest esse arbiter, sicut nec Iudex, capit. ad proban-
 dum de re iudic. Et hoc intelligitur de excommunicato noto-
 riè. Nam in eo non cadit arbitramentum. Ioan. Andr. in regu-
 la de dolo de reg. iu. lib. 6. Et hæc opinio est contra Bar. in l. cū
 pater. §. hæreditatem. ff. de leg. 2. Et in l. ex facto. §. si quis roga-
 tus. ff. ad Treb. sed Doc. contrarium tenent, in c. post cessionē
 15 de probat. Vbi habetur, † quod excommunicatus non potest
 esse Procurator nec officium arbitratoris assumere potest, cū
 tali casu, debeat arbitrari, ut bonus uir. Sed cum sit excommu-
 16 catus non potest dici bonus uir. † Sed an in laicum ualeat cō-
 promissum tanquam in arbitrum, uel arbitratorem, de re spi-
 rituali? Et videtur dicendum quod non ca. contingit de arbit.
 Quia laici non possunt tractare negocia Ecclesiastica, ex glos.
 17 d. capit. colligitur. Quod nullus citra † Papam potest com-
 mittere causam spiritualem laico. Item nullus citra Papam
 potest auctorizare, ut in solum laicum possit compromitti
 de iure spirituali. Et hoc uidetur verum, quia nullus dispensat
 contra constitutionem Papæ, nisi in casibus concessis c. dile-
 18 ctus de temp. ord. † Cum ergo sit iure expressum, ut auctori-
 te superiori possit in laicum, & clericum compromitti, c. per
 tuas de arbit. Ergo in solum non potest compromitti auctori-
 te superioris. Ratio autē quare laicus prohibetur arbitrari in
 causa spirituali, Doct. in d. c. per tuas dicunt, quod est non pro-
 pter incapacitatem, sed ratione honestatis. Honestas autem sa-
 tis seruatur ex mixtura clerici, qui sociatus laico facit eum ca-
 pacem. Etiam si essent plures laici, & unus clericus. Nō tamen
 extenditur casus huius c. ad actum spiritualement, quia laicus nō
 potest effici capax iuris spiritualis, per mixturam clericorum
 cap. Massana de elect. An Episcopus possit causam spiritualement
 committere clerico, & laico? Et dicendum, quod non, licet va-
 leat compromissum, in clericum, & laicum. Nō tamē pōt causa
 spiritualis delegari clerico, & laico. Ratio diuersitatis est, quia
 ut dicit Io. Andr. in d. c. per tuas. Arbitrium de re spirituali non
 est actus spiritualis. Meritō in clericum, & laicum potest cōpro-
 mitti. Sed iudicare de causa spirituali, est qd spirituale, c. quā-
 19 ciato sibi clerico, ut in d. c. Massana. † Verum laicus potest es-
 20 se esse sfor iudicis Ecclesiastici, ita tenent Doc. † Sed utrum ar-
 biter

biter, p bono pacis, possit de iure unius capere, & vel alteri tra-
 dere: c. Quintauallis, dicit quod licet iudex, uel arbiter, non
 possint salua conscientia dare de iure unius alteri. Cum da-
 re debeant unicuique quod suum est. Secus in arbitratori-
 bus, qui eliguntur tanquam boni uiri, ad componendum inter
 partes, & pro bono pacis. Possunt de iure unius dare alteri, dū-
 modo enormiter non lēdant. Quod si fecerit, potest eorum ar-
 bitramentum per superiorem reduci ad bonam æquitatem,
 per notata in d. c. Quintauallis Bald. In usibus fraudorum te-
 tenuit, q̄ si arbitrator ex certa scientia de alieno largitur nō va-
 let. Quia non est permittum sibi dare quod est alienū. Impro-
 bat hoc dictū à Doc. ueluti falsum, qui dant pro bono pacis, li-
 cet de alieno donāt. Vñr de hoc habere mādatū, dūmodo enor-
 miter non lēdant. Dictum autem Bal. intelligitur, & saluari po-
 test qñ faciunt sine causa. Vel qñ nō. Imò dico lēdunt. Nā qñ in
 21 modico pars lædit † satis lucratur, q̄ ui à lite recedit, l. Lucius
 ff. ad Treb. Quantumcunque uerba latè concipiuntur in perfo-
 nas arbitrorū, ut puta q̄ possint de iure unius dari, alteri in to-
 tū, vel in partē, & c. Nihilominus enormiter deceptus poterit
 cōtrauenire. Licet nō appareat de dolo, ex proposito, sed tantū
 re ipsa. Quia tālia uerba effuso sermone emanata vñr, & plata
 sub quadā cōfidēria psonę, & amicitia arbitrorū. Et ut capent
 amicitia eorum ad non lædendum. Spec. in ti. de emp. & vēd. s.
 22 Nūc † alia qō est cōsideranda. An postq̄ arbiter pronunciauit
 possit mutare sñiam suā: Et dicēdū, q̄ nō, ex quo semel sup toto
 pñciauit seruādo formā cōpromissi siue benè siue malè iudi-
 cauerit functus est officio suo. Vnde nō pōt mutare sñiam suā.
 diē. ff. de recep. arb. Sunt & aliqui quod in arbitratore ex quo
 corā eo non sit iudicium nō habet locū c. n. literis de offi. deleg.
 23 Animaduertendū est, q̄ † non fiat electio de arbitro suspecto,
 aliās pōt sicut iudex recusari. Item nō est faciēda electio de ar-
 bitro multum remoto, c. 2. requiris de appe. Sed est faciēda ele-
 ctio de arbitro cōmorāti in loco cōpetenti, ut de eo possit ha-
 beri copia c. statutū de resc. Huiusq; dictū fuit de arbitro, & ar-
 bitratore, & cū auctoritas sit ipsa concessa p cōpromissū, vidē-
 24 dū est à quo fonte scaturire deat. † Vnde cō pmissū det pcedē-
 re ex libera uolūtate cōpromittētū, nō dēt partes cōpelli ad
 25 cōpromittēdū. † Nec ēt pōt arbiter cōpelli ad accipiēdū, sed
 postq̄ acceptauit, cōpelli pñtiare l. 3. ff. de recep. arb. Est ergo
 à principio cōpromissū liberū, tā ex parte partiū, q̄ arbitri assu-
 mendi

mendi, an aliquo casu possit quis cogi ad compromittendum: Et uidetur quod sic. In arbitros iuris, quis compellitur compromittere. Idest ubicunque ius decernit, vel disponit, ut fiat compromissum. Exemplum in cap. suspicionis de offic. deleg. & in cap. ab arbitris de arbitra. libro 6. l. spiritualis. C. de iudi.

26 Ex quibus inferitur ualere statutum, † ut inter certas personas seu in certis causis fiat compromissum. Nam si ius hic disponit in quibusdam causis, ita statutum potest disponere. Cum statutum sit pars iuris ciuilibus, l. omnes populi. ff. de iusti. & iure not. Io. And. unum quod est menti tenendum, in capit. Pia de

27 except. lib. 6. † Vbi dicit, quod arbitri iuris, nunquam assumuntur nisi in casibus à iure expressis, sed adest glo. nota. in d. cap. statutum potest princ. de rescrip. libro 6. Quæ uult idem esse in casibus consimilibus. Consilium igitur istius ca. 1. de arbitri est mente tenendum. Quòd assumantur arbitri in dispari numero, uidelicet de uno, vel tribus fiat electio ob facilitatem hominum dissentientiorum, d. l. Item. si unus s. principaliter Et præsertim quia communiter eliguntur compadres, vel amici partium, qui beneuolentia, vel aliquo alio respectu ducti, in maiorem discordiam aliquando, & sæpius disceptantes ducunt quod ab homine ingenuo cauendum est.

S V M M A R I V M.

1. *Compromissum in Regiam Francorum ualet licet mulieres sint remota ab omnibus officijs ciuilibus.*
2. *Compromissum Ecclesia permittit in mulierem de rebus temporalibus Ecclesiasticis habentem iurisdictionem.*
3. *Mulier ab officijs non uirilibus quæ deferuntur in Republica tenetur subire sicut masculus.*
4. *Arbitraria sunt redacta ad instar iudiciorum.*
5. *Mulier non potest iudicare ita nec arbitrari.*
6. *Compromissum an fieri possit in mulierem communem amicam, & amicabilem compositricem.*
7. *Consuetudo ualet contra honestatem.*
8. *Mulier non habet iurisdictionem in uasalos, potest tamen de consuetudine.*
9. *Mulier præcellit, quia habet dignitatem non iure proprio, sed ex radijs mariti.*
10. *Mulier habens iurisdictionem, vel comitatum, vel alium principatum pos-*

posset de iure communi omni consuetudine cessante iurisdictionem in subiectos exercere.

- 11 Pœna potest apponi in compromisso etiam inter religiosas personas.
- 12 Spiritualia non recipiunt estimationem.
- 13 Compromissum soluitur pœna soluta.

Octagesimum Quartum Privilegium.

ECCLIA gaudet priuilegio, † Licet mulieres ab omnibus officiis ciuilibus sint remotæ; tamen in mulierem arbitratricem compromitti potest. Si mulier de iure commun, uel de consuetudine habet iurisdictionem. Eo compromissum ualet de rebus temporalibus Ecclesiasticis. Fuerat quæstio de quodam usurario cuiusdam nemoris, inter quendam Abbatem, & conuentû, Cisterciens. ordinis ex parte una, & hospitalarios ex parte altera. In Regnam Francorum fuit compromissum. Et ipsa auditis partibus de cons. aliquorum Episcoporum sententiam promulgauit, cum pœna. Et cum Monachi coram Papa conquæsti fuissent, quod hospitalarii contemnebant arbitrium. Mandauit Papa sub pœna de qua in compromisso appellatione remota, quod sicut arbitrium prouidè latum, & ab utraque parte receptum obseruent. Et præcipuè cum ex episcoporum consilio fuerit roboratum cap. dilecti filii de arbit. Si sceminae sunt remotæ ab officiis ciuilibus, quare † Ecclesia permittit in mulierem compromitti de rebus temporalibus ecclesiasticis? Omnis regula patitur exceptionem. Nam hoc fallit in muliere, quæ de consuetudine habet iurisdictionem, prout Regina Francorum. Et tanto magis, quod eius arbitrium licet ex se uti illiterata illud ferre potuisset ut in l. certi C. de Iud. Tamè hoc noluit. Sed de consilio episcoporum sententiam promulgauit, quam Papa approbavit, iubendo quod appellatione remota eam obseruent. Sed hic animaduertendû, quod ista propositio, quæ est, ut regulariter, sceminae sint remotæ ab omnibus officiis uirilibus, ab officiis autem nõ uirilibus, quæ deferuntur in Republica, ita mulier tenetur subire sicut masculus, de quo tamen dicendum, ut plene not. Bar. in l. 1. C. de mul. in quo loc. mun. lib. 10.

4 Hic autem, arbitrium est officium uirile. † Quia arbitraria sunt

- 5 sunt reddacta ad instar iudiciorum l. i. ff. de arbitr. † Mulier ergo non potest iudicare. Ita nec arbitrari, vt in d. c. dilecti, & l. fi. C. eo. Sed in hac presentia quaestione, respectu iurisdictionis potest. † Vtrum compromissum fieri possit, in mulierem communem amicam, & amicabilem compositricem? Nam tale compromissum potest mulier acceptare, quia coram arbitratore non est iudicium. Sed procedit extraiudicialiter, de hoc est tex. Apertus de muliere in c. Quintauallis, de iur. iur. Sed quare muliere iudicare non potest? Non ratione in capacitatis prohibetur. Nam tunc consuetudo non posset eas habilitare, arguendo cap. licet de for. comp. & in c. causam de praescript. Sed prohibetur propter honestatem, cum non sit honestum, vt mulier officiis virilibus se implicet, cap. Sciscitatus de rescrip. ex hoc tex. colligitur. † Vnum mirabile, quod valet consuetudo contra honestatem, quod est contra cap. causa decorem, & c. Cui ab omni. De vit. & honest. cler. Sed potest dici, quod istud admittitur ratione dignitatis, quam mulieres praecellentes habent. Sicut admittitur Abbatisa. Quae ratione dignitatis habet iurisdictionem, vt in cap. dilecta de excels. praelat. † Videatur quando femina videatur habere iurisdictionem de consuetudine; vel de iure communi. De iure mulier non habet iurisdictionem in vassallos. Potest tamen de consuetudine, & intelligitur cap. dilecti. † De muliere, quae nupta sit alicui Principi, licet principatus pertinet ad virum, & non ad mulierem. Tamen mulier praecellit. Quia habet dignitatem, non iure proprio, sed ex radiis mariti, vt no. in l. si anguste. ff. de leg. 2. Et ita largo modo, omnes subiecti mariti dicuntur subiecti vxoris. Verum vxor non potest in subiectos exercere iurisdictionem, sed consuetudo potest sibi tribuere iurisdictionem. † Nam alias si mulier haberet iurisdictionem: vel comitatum: vel alium principatum, posset de iure communi, omni consuetudine cessante iurisdictionem in subiectos exercere, tex. in c. cum deuotissimam, r. 2. q. 2. cap. ex parte el 3. de priuil. † Poena potest apponi in compromissa etiam inter religiosas personas. Quia licet possunt clerici etiam religiosi exigere poenam. De iure canonico non compellitur compromittens obseruare simpliciter laudum, sed compellitur, per exactionem poenae appositae in compromisso. Sed quid si poena apposita non fuisset? Innoc. Hic tenet, quod in spiritualibus tenetur pars obseruare simpliciter laudum. Quia non potest agi ad interesse, † cum spiritualia non recipi-

recipiant estimationem. Moueri potest quaestio si poena appo-
 sita in compromisso fuerit soluta, an possit agi, vt senten-
 tia pareat: Et concluditur quod non glos. in l. si duo s. fe-
 mel. ff. de recep. arbit. † Ibi dicitur, quod semel poena solu-
 ta soluitur compromissum. Nec amplius potest poena exi-
 gi. Hoc dictum limitatur nisi fuerit clausula appo-
 sita in compromisso, ut poena soluta stet arbitrio, glos. in capit. potuit
 de loc. Conclusio haec est, quod cum mulieres sint ab officio
 uirili remotae, & ita per consequens ab officio iudicandi, non
 possit fieri compromissum in mulierem singularem, secus si
 mulier habet iurisdictionem, de iure communi, vel consuetu-
 dine, tunc super rebus temporalibus Ecclesiasticis potest in
 mulierem compromitti.

S U M M A R I V M.

- 1 Clerici de omni crimine debent coram Ecclesiastico iudice conueniri nec
 consuetudo contraria ualet.
- 2 Fures ex consuetudine regia puniebantur à Iudice laico quam consuetu-
 dinem Papa damnat.
- 3 Clericus debet conueniri de omni crimine coram Iudice Ecclesia-
 stico.
- 4 Consuetudo contra Ecclesiasticam libertatem, & statum Ecclesie non
 habet locum.
- 5 Leges ciuiles sequuntur canonum dispositionem.
- 6 Clericus nec lege nec consuetudine conuenitur coram Iudice secu-
 lari.
- 7 Clericorum causa non ueniunt nec in ciuili nec in criminali coram secu-
 lari iudice terminanda.
- 8 Ecclesia si permetteret Iudices seculares habere potestatem in clericos
 priuaretur libertate Ecclesiastica.
- 9 Clericus ex haeresi, & falsitate literarum Apostolicarum, &
 conspiratione in proprium Episcopum potest degradari.
- 10 Clericus committit crimen laesae maiestatis.
- 11 Clericus in habitu seculari praesumitur seclavis.
- 12 Clerici reperti cum armis prohibitis ex forma proclamationum armis
 spoliantur.
- 13 Iura quae tribuunt potestatem contra loquuntur de sacerdote incor-
 rigibili.

14. *Agentes contra decreta in peccatum incidunt, quia decretis non obediunt.*

Octuagesimum Quintum Privilegium.

ECCLESIA gaudet privilegio. Cum de prædiis quæstio esset inter clericos. Vnus uocauit alium corā Iudice seculari. Reus autem uolebat stare nisi corā Ecclesiastico iudice. Actor auctoritate Iudicis ciuilibus, illum à possessione sua deiecit. Quod cum peruenisset ad aures Episcopi, eum ab officio suspendit. Ille contēpta sententia, officium suum ministravit. Hoc comperto, Episcopus sine spe restitutionis, in eum sententiā dedit. Quia nemo vnquam Episcopum, aut reliquos clericos, apud iudicem secularem accusare præsumat. Nullus Iudicū condemnare præsumat clericum, sine licentia Pontificis 11. q. 1. c. 1. 2. 3. Indubitati iuris est, † quòd clerici de omni crimine, debent coram Ecclesiastico Iudice conueniri. Nec consuetudo contraria ualet capit. clerici de Iudic. Hæc enim ratione † ex consuetudine regia, omnes fures puniebantur à Iudice laico. Hanc consuetudinem Papa damnat. Nam dicitur in text. ibi, quòd leges non dedignantur sacros canones imitari, in quibus generaliter traditur † ut de omni crimine clericus conueniatur coram iudice Ecclesiastico. Nec ex consuetudine canonibus est inferendum præiudicium. Quia iuri scripto consuetudo non præiudicat, capit. consuetudinis 11. distinctio. † Consuetudo quantumcunque tempore obtenta esset, non haberet locum, quia esset contra libertatem Ecclesiasticam, & statutum Ecclesiæ. Capitulo ad audientiam de consuetu. & capitulo cum inter capit. causamque de elect. & melius in capitu. Cum terra. Hic considerandum uenit, † quòd leges ciuiles sequantur canonum dispositionem, & sic in effectum non potest dari contrarietas inter canones, & leges, quòd debet intelligi in materia spectante ad Ecclesiam. † Nam lex ciuilibus, nec consuetudo, potest facere, quòd clericus conueniatur de aliquo crimine coram iudice seculari. Et cum in isto proposito tractetur de cle-

clerico, debet intelligi in quocunque ordine constituto, c. cū non ab hoīe de iud. Et quod dictū est de crimine, idem dicēdū in causa ciuili, Doct. idem tenent, quōd nec in criminali, nec in ciuili, potest clericus conueniri coram seculari, c. qualiter eo. ti. & cap. si diligenti de foro compe. de iure ciuili probatur in Auth. statuimus C. de epis. & cler. Adducit etiam potest, quod causa Ecclesiastica est tractanda, & fienda secundum canones, & sacras regulas, nulla contradictione obstāte, in Auth. de sant. Episcopis, s. Si autem Ecclesiastica, & sequenti vsque ad s. pro omnibus. Et in Auth. de mand. prin. s. Si uero canonicū. Et Episcopi possunt quamcunque personam transgredientem sacra regulam punire, in Authen. de sant. Episcopis, ut autem omnis Ecclesiasticus. An detur locus, quōd clericus puniri, possit per Iudicem secularem? Et dicendum, quōd sic, capit. cum non ab homine scribentes, dicunt quod ibi loquitur de clerico, qui fuerat depositus, & excommunicatus, & in corrigibilis. Nam tunc permittitur per Iudicem secularem compri
7 mi. Ab hoc canone non est recedendum, quōd † causæ clericorum non veniunt nec in ciuili nec in criminali coram seculari Iudice terminandæ, sed coram Ecclesiastico. Nec aliqua consuetudine subsistente, mandat Papa canonibus in hac
8 parte præiudicium generari. Quia si † Ecclesia permetteret Iudices seculares habere potestatem, & auctoritatem in clericos priuaretur libertate Ecclesiastica. Verum clerici non debēt ta
9 li Clypeo se tueri. Quia † ex hæresi, & falsificatione literarum apostolicarum, & conspiratione in proprium Episcopum possunt degradari, & postea tradendi Iudici seculari ad puniendū. † Quid autem si committit crimen læsæ maiestatis? In rei
10 veritate clericus non committit crimen læsæ maiestatis, cum non sit subditus Principi seculari. Et licet ipsi de facto faciant clericos suspēdere pro tali crimine, se tali Clypeo tuētes, q̄ tractatur in tali crimine de ipsorum vita, & statu. Et licet Doct. dicant, quod fortasse possunt excusari, per not. in c. perpendimus de sent. excommuni. excusatio per illud c. non bene se habet, Quia ibi loquitur de clerico, qui dimisso habitu clericali, fuit percussus ob eius enormitates. Nam isto casu, percutiens non
11 tenetur pro habenda solutione accedere ad sedem Apostolicam. Ratio hæc est. † Nam talis esse præsumitur in quali habitu reperitur, l. Item apud Labeonem. s. si quis uirgines. ff. de iniur. & famos. libell. & ibi Bar. Hinc infertur ad illam quæ
Ff 2 stionem,

12 sione si clerici reperirētur cū armis prohibitis, ex forma pro-
 clamationum de nocte. Tunc armis spoliari possunt, nec eis
 sunt restituenda, cum de iure ciuili, & canonico, vsus armo-
 rum sit interdictus. Ita passim obseruatur. Et in specie in Hi-
 13 spania ita attestatur Didac. in lib. 2. resolut. q. 33. Regula igi-
 tur talis est. Quod omnia iura quæ tribuunt potestatem, &
 auctoritatem sacerdotes, vel clericos, Iudicibus secularibus
 puniendi, vel per eam, qua ipsi ex eorum opinione vtuntur.
 Intelligi debet iuxta not. per d. cap. Cum non ab homine, vide-
 licet quando est depositus, incorrigibilis, excommunicandus
 anathematizandus, & si sic non resipuerit, per Iudicem secu-
 larem comprimendus est. Et hæc est communis opinio, vt at-
 14 testatur Abb. in c. At si clerici de Ind. Et si Principes agerent
 in contrarium. † Agentes contra decreta, in peccatum inci-
 dunt. Quia decretis non obediunt, & secundum legem anti-
 quam incurrunt in pœnam mortis lapidationis, vel decapita-
 tionis. In nouo testamento debent anathematizari, cap. abfit
 vndecima quæstione tertia. Ab hac regula in iudicando, non
 est recedendum.

S V M M A R I V M.

- 1 Quæstio de privilegijs Romana Ecclesia solus Papa, de ipsis iudicare potest.
- 2 Quando dubitatur de verbis obscuris, & ambiguis interpretatio est, Papa.
- 3 Papa potest esse Iudex in sua causa sicut Imperator in causa fiscali.
- 4 Princeps presumitur velle in re dubia quod iuris est, ex causa rationabili.
- 5 Nemo cognoscit sine mandato Papæ privilegium, indulgentiam, vel confirmationem ab ipso.
- 6 Papa an in causa proprii delicti possit esse iudex?
- 7 Papa in duobus casibus potest iudicari. In causa, hæresis vel quando delictum est notorie scandalosum, & ipse sit incorrigibilis.
- 8 Papa an possit accusari alienando bona Ecclesiæ absque causa honesta?
- 9 Excessus Papæ de quo Ecclesia possit scandalizari accusari potest in Concilio.
- 10 Sententia lata a Iudice inferiori qui cognouit, vbi cognoscere non poterat

- an valeat?
 11 Si in sententia interuenit iuramentum, & an sit seruandum, nec ne ad quem spectat decernere?
 12 Episcopis potest interpretari iuramentum.
 13 Papa ita peccat aliquid faciendo contra precepta diuina sicut ceteri homines.

Octuagesimum Sextum Privilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet privilegio. † Quòd quando oritur quæstio de privilegijs Romanæ Ecclesie, de ipsis iudicare non debet nisi solus Papa, cap. Cum venissent de iudic. Dicitur ibi in tex. Volumus de ipsis per alios iudicari. Ergo per se ipsam. Et tamen de iure cautum reperitur, neminem sibi esse iudicem vel ius sibi dicere debere. In re enim propria, iniquum admodum est alicui licentiam tribuere sententię l. i. C. Ne quis in sua causa Iud. Sed quare hoc sibi reseruat Papa? Nam hic tractatur quando dubitatur de verbis obscuris, & ambiguis. Tunc eius est interpretatio, cuius est condere. Nam si verba essent clara, & aperta potest iudex dicere obstat, vel non obstat privilegium. Papa in tali casu litigat per
 2 procuratorem, cap. cum dilecta de confirm. vtil. † Et potest esse iudex in sua causa, sicut Imperator in causa fiscali. ff. de his quæ intest. delent. l. proximè, & ibi Bar. cap. nunc autem 2 r.
 3 dist. † Princeps præsumitur uelle quòd iuris est. In dubio præsumendum est, quòd Papa ex causa rationabili gl. in cap. non est de vot. & l. si. C. si cont. ius vel vtil. pub. Illa verba apposita in tex. Nolumus iudicari, per alios nisi, per delegatos
 4 a nobis, & sic est planum. † Quia ex quo Papa dat privilegium, vel indulgentiam, vel etiam confirmationem. Nullus de illis cognoscit sine eius mandato, de confirmat. vtilit. vel inutilit. capit. primo, & secundo. † An Papa in causa
 5 proprij delicti possit esse Iudex? † Quia à nemine potest iudicari nisi in causa hæresis, vel nisi delictum sit notoriè scandalosum, & ipse sit incorrigibilis, text. cum glos. not. in cap. si Papa. Quadragesima distinctio. Secus autem si non habet istas qualitates, quia non potest de isto delicto accusari.
 6 † Sed quid si Papa alienaret an poterit accusari? Dicitur quòd

quòd si alienaret bona Ecclesiæ sine causa rationabili, & honesta. Ut quia consumit in turpes usus, vel dat consanguineis, ut diuites fiant, mortaliter peccat, c. qui abstulerit 12. q. 2. capit. Monemus 86. distin. cap. non satis. Ad hoc responderi potest, quod quicquid Papa facit, præsumitur factum inspiratione diuina. † Verum si Papa in hoc excederet, & notoriè esset incorrigibilis. Et cum ex hoc possit Ecclesia scandalizari, quòd poterit de hoc accusari in Concilio gl. singu. in d. capit. si Papa

9 AN autem sententia lata à iudice inferiori, qui cognouit ubi cognoscere non poterat? Aliqui dixerunt quod non ualet quia hic est defectus potestatis. Credo tamen sententiam tenere, quatenus tangit præiudicium litigantium, c. cum tempore de arbit. & c. ad audientiã de præscrip. capit. inter dilectos de fid. instr.

11 † Quid si in sententia interueniret iuramentum? Et an sit seruandũ nec ne ad quem spectat decernere ad iudicium apostolicum? Specu. de leg. §. Nunc ostendendum, † quòd etiam Episcopus potest interpretari iuramentum c. significante de pig. ad c. venerabilem de elect. respondetur. Quod procedit in negotio arduo, & inter personas magnas. Et denique animaduertendum est, † quòd Papa ita peccat aliquid faciendo contra præcepta diuina, sicut cæteri homines, Cardi. in Clemen. 1. in prin. de sum. Trin. & fid. cathol. Ideo cum tractetur de eius conscientia, & cum præsumatur agere motus inspiratione diuina, meritò dubia priuilegiolorum sedis apostolicæ iudicium sibi ipsi reseruauit.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus non potest sibi constituere Iudicem laicum, etiam si accedat iuramentum proprium, & consensus aduersarij.
- 2 Fauori suo vnusquisque renuntiare potest.
- 3 Quilibet est moderator, & arbiter in re sua.
- 4 Pactum priuatorum, non ualet in præiudicium eorum quæ in publicum fauorem statuta sunt.
- 5 Illud quod potest fieri per pactum potest fieri per statutum.
- 6 Pactum factum per filiam in vim Iuramenti de non succedendo patri ab intestato, non ualet.
- 7 Contractus puberum iuramento firmati, non possunt infirmari nisi vis vel iustus metus interuenerit, vel nisi &c.
- 8 Clericus expressè, nec tacitè iurisdictionem prorogare non potest.

Scho-

- 9 Scholarium privilegium de pluribus iudicibus aduendis quando sublatum, & nullum.
10 Clericus non potest, sine consensu Episcopi iurisdictionem laici nec Clerici prorogare.
11 Consensus expressus, plus operatur quam tacitus.
12 Imperator non potest statuere, de Clericis, vel Ecclesijs sine consensu Papa.
13 Privilegia data ab Imperatore Clericis, vel Ecclesijs tenent.

Octagesimum Septimum Privilegium.

- 1  CCLESIA gaudet privilegio. † Quod clericus non potest sibi constituere iudicem laicum etiam si proprium iuramentum, & aduersarii consensus accedat, dicitur in c. si diligenti de foro competen. Quod tam Episcopi quam Diaconi, & quilibet clericus in criminali, seu civili negotio, si de relicto Ecclesiastico iudicio, voluerint se purgare publicis iudicijs, etiam si pro eis lata fuerit sententia locum suum amittant. Et hoc in criminali actione. In civili uero perdant quod euicerint, si locum suum obtinere uoluerint. Ex quibus manifestè apparet, quod clerici nec inuiti, nec uolentes possint pacisci, ut secularia iudicia subeant. Quia hoc non est beneficium personale, cui renuntiare possint, sed potius toti collegio Ecclesiastico publicè est concessum, cui pactum priuatorum de negare non potest. Et iuramentum licitè seruari non potuit, quod contra statuta canonica illicitis pactionibus informatur. † Si unus quisque renuntiare potest fauori suo, capit. ad apostolicam de regu. & transac. capit. 1. de iureiurand. Barto. in l. si quis pro eo. ff. de fideiuf. autem sacramenta puberum. C. si aduer. vend. l. Seius & augerius. ff. ad l. Falc. † Quare clericus qui est moderator, & arbiter in re sua, l. in re mandata, & ibi Bal. C. manda. Et qui in contractu inuito iurauit conuenta cum renuntiatione seruare non debet. Ratio hæc fuit. † Quia pactum priuatum non ualet in præiudicium eorum, quæ in publicum fauorem statuta sunt: secus si sit pactum circa ea quæ statuta sunt in fauorem priuatum, l. pacisci, & l. iurisdictionum s. si paciscar, ff. de pact. c. ad apostolicam de regular. Et ex hoc & text. infero

ro contra gl. in rubr. C. de decre. decu. lib. 10. & gl. in cap. 2. de
 5 consti. li. 6. Quæ dicit, † quòd illud quod potest fieri per pactū,
 potest fieri per statutum. Nam per pactum non derogatur iuri
 publico, ut hic, sed per statutum sic, nisi sit de reseruatīs Prin-
 cipi, vel contra bonos mores, not. Bar. in l. omnes populi. ff. de
 iust. & iur. Quòd clericus non possit declinare forum etiam cū
 iuramento, & iuri principaliter introducto in fauorem publi-
 cum. Non potest persona priuata renunciare, licet concernat
 utilitatem, & honorem priuatum. Nec talis renunciatio iuuat-
 ur iuramento. Nam renunciatio causatur ad abdicandum ius
 quod est in ipso renuntiante, & non penès alium. Argumento.
 l. id quod nostrum. ff. de regu. iur. & in c. ab eo de elect. lib. 6.
 Secus quando commodum concernit singulos singulariter, ut
 in cap. dilecti, de foro comp. Quid autem si primariè concernit
 commodum priuatum, & secundario publicum? Dic, vt not. Ab-
 6 ba. in c. cum contingat de iureiurand. Nonne saltem ualere de-
 bet, † pactum in uim iuramenti si filia dote contenta pactum
 fecit de non succedendo patri ab intestato, non ualeat, l. pactū
 dotali C. de coll. Licet pactum per se non ualeat, tamen firma-
 7 tur iuramento, cap. quamuis de pac. in 6. † Contractus pu-
 berum iuramento firmati nequeunt infirmari, nisi uis, vel iu-
 stus metus interuenerit. Vel nisi sit iuratum, de non exponen-
 da quærela maleficiorum, autem sacramenta puberum C. si ad
 uers. vend. Idem in donatione. Nam quemadmodum isti con-
 tractus firmantur iuramento, ita & clericorum contractus iura-
 8 mento uallati, locum obtinere deberent. Sed argumentum nō
 procedit. Nam illi contractus iuramento firmantur quia respi-
 ciunt duntaxat commodum, uel eorum incommodum, quod
 secus est in clerico, in quo considerandum uenit ius publicum,
 8 inductum fauore speciali, vt in d. cap. si diligenti. † Et si cleri-
 cus expressè prorogare non potest iurisdictionem. An tacitè
 possit? Et dicendum quòd non. Sed Ioan. Andr. in c. inolita 11.
 9 q. 1. tenet quod tacitè potest. Nam si non potest † tacitè, tunc
 sublatum, & nullum est priuilegium scholarium de pluribus
 iudicibus aduendis per constitutionem in autem habita, C.
 10 ne fil. pro pat. quidquid enim dicit Ioan. Andr. † Clericum non
 posse prorogare etiam tacitè iurisdictionem laici. Nec etiam
 clerici sine consensu Episcopi, ut in cap. significasti de for. com
 peten. Idem tenet Host. & hoc uerum, quia si nō potest expres-
 11 sè fortius nec tacitè. † Quia regulariter plus operatur ex-
 pressus